Протокол
публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

от 15 ноября 2024 года
11 часов 00 минут

Место проведения публичных слушаний: Смоленская область, пгт. Холм-
Жирковский, улица Нахимовская, дом 9 (актовый зал здания Администрации
муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области)

Инициатор проведения публичных слушаний: Холм-Жирковский окружной
Совет депутатов

Наименование, номер, дата принятия и опубликования (обнародования)
решения о назначении публичных слушаний: решение Холм-Жирковского
окружного Совета депутатов от 23.10.2024 №23 «Об установлении порядка учета
предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Холм-
Жирковского окружного Совета депутатов «О проекте Устава
муниципального образования «Холм - Жирковский муниципальный округ»
Смоленской области», опубликовано в газете «Вперед 67» 31 октября 2024 года

№44.
Наименование проекта муниципального правового акта, обсуждаемого на

публичных слушаниях: проект решения Холм-Жирковского окружного Совета
депутатов «О проекте Устава муниципального образования «Холм-Жирковский
муниципальный округ Смоленской области» (проект решения прилагается)

На публичных слушаниях присутствуют 27 человек (список прилагается)

Публичные слушания открыл председательствующий Терещенков Сергей
Геннадьевич, Председатель Холм-Жирковского окружного Совета депутатов,
который сообщил о теме публичных слушаний, порядке проведения публичных
слушаний, а также предложил в соответствии с Положением о порядке организации
и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в муниципальном
образовании «Холм-Жирковский район Смоленской области, утвержденным
решением Холм-Жирковского окружного Совета депутатов от 23.10.2024 № 20,
решения на публичных слушаниях принимать открытым голосованием
большинством голосов от присутствующих участников публичных слушаний,
имеющих право голоса.

Повестка дня:
1. О проекте Устава муниципального образования «Холм-Жирковский

муниципальный округ» Смоленской области.

2. Принятие рекомендаций публичных слушаний по проекту Устава
муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ»
Смоленской области.

Голосовали: «за»- 27, «против»-нет, «воздержались»-нет.

Секретарем публичных слушаний предложено избрать Мартынову Надежду
Николаевну, депутата окружного Совета депутатов.

Голосовали: за»- 27, «против» - нет, «воздержались»-нет.

ВЫСТУПИЛИ:
Комарова Валентина Григорьевна -старший менеджер районного Совета

депутатов- лицо, уполномоченное на ведение публичных слушаний.

По первому вопросу повестки дня публичных слушаний она сообщила, что
проект решения разработан в соответствии с областным законом от 10.06.2024 №
105-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав
муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области,
путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное
образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении
численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого
созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания,
полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного
муниципального округа».

Новое муниципальное образование принимает свой Устав, главный
нормативный правовой акт, обладающий высшей юридической силой в системе
муниципальных правовых актов, имеющий прямое действие и применяемый на всей
территории муниципального образования. Устав можно назвать своеобразной
«малой конституцией» на территории муниципального образования.
Требования к содержанию Устава определяются ст.44 ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Конституцией Российской Федерации, федеральным
законодательством.

(Выступление сопровождалось видеопрезентацией).

Замечаний и предложений по данному вопросу до 14 ноября в
организационный комитет не поступило.

ВЫСТУПИЛИ:
Каленова Е.Н. - заместитель Главы муниципального образования-

управляющий делами, которая предложила:
а) дополнить Устав муниципального образования статьей 51 «Федеральный

регистр муниципальных правовых актов»;

б) в части 4 статье 64 «определяется муниципальными правовыми актами
Администрации муниципального образования» заменить словами «определяется
Бюджетным кодексом Российской Федерации».

Ступак В.В.- депутат окружного Совета депутатов с предложением одобрить
проект с предложенными дополнениями.

Вопрос « О проекте Устава муниципального образования «Холм-Жирковский
муниципальный округ» вынесен на голосование.

Принято решение:

1.Одобрить проект решения Холм-Жирковского окружного Совета депутатов
«О проекте Устава муниципального образования «Холм-Жирковский
муниципальный округ» Смоленской области в предложенной редакции.

2. Рекомендовать Холм-Жирковскому окружному Совету депутатов принять
опубликованный проект решения Холм-Жирковского окружного Совета депутатов
«О проекте Устава муниципального образования «Холм-Жирковский
муниципальный округ» Смоленской области» с изменениями и дополнениями.»

Голосовали: за»- 27, «против»-нет, «воздержались»-нет.

Председательствующий, С.Г. Терещенков

Секретарь Н.Н. Мартынова